
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

17.04.2025                                                                                                     № 1591 

 

 

О мерах по охране лесов и торфяников от пожаров на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 2025 

году 

 

 

 

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», распоряжения 

Правительства Нижегородской области от 05.03.2024 № 181-р «О мерах по 

охране лесов и торфяников Нижегородской области от пожаров в 2024 году» 

и в целях повышения эффективности охраны лесов и торфяников от пожаров, 

организации оперативного тушения лесных и торфяных пожаров, 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Первому заместителю главы администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области организовать: 

1.1. Выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода 

огня при лесных и торфяных пожарах на здания, сооружения и обратно. 

1.2. В период со дня схода снежного покрова до установления 

устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова 

очистку используемых территорий, прилегающих к лесу, от травянистой  

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 

мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров 

от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером. 

1.3. Приведение в исправное состояние источников противопожарного 

водоснабжения. 

1.4. В период высокой пожарной опасности лесов, а также при 

установлении на территории Нижегородской области особого 

противопожарного режима патрулирование лесов и торфяников силами 

оперативных мобильных групп с первичными средствами пожаротушения, 

проверки наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452707
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455730
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=290869


 

 

2 

 

выполнение требований по недопущению и пресечению въездов граждан в 

лесные массивы. В состав мобильных групп привлекать сотрудников 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Муниципальная пожарная охрана», отдела МВД России «Богородский», 

Богородского районного лесничества, отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Богородскому муниципальному округу 

Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

МЧС России по Нижегородской области, и иных заинтересованных 

ведомств. 

1.5. Патрулирование территорий в местах массового отдыха населения, 

а также в населенных пунктах, в садоводческих или огороднических 

некоммерческих товариществах, прилегающих к лесам и подверженных 

угрозе перехода природных (лесных) пожаров. 

2. Рекомендовать Богородскому районному лесничеству министерства 

лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской 

области (далее - Богородское районное лесничество) обеспечить в течение 

пожароопасного сезона 2025 г.:  

2.1. Выполнение мер противопожарного обустройства лесов, в том 

числе создание, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог, 

предназначенных для охраны лесов от пожаров, а также обеспечивающих 

подъезд к источникам противопожарного водоснабжения и возможность 

забора воды из них для целей пожаротушения, устройство противопожарных 

минерализованных полос, установку и размещение стендов и других знаков и 

указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности, в 

соответствии с проектами освоения лесов и доведенным государственным 

заданием.  

2.2. Содержание средств предупреждения и тушения лесных пожаров, а 

также формирование запаса горюче-смазочных материалов на период 

высокой пожарной опасности.  

2.3. Проведение противопожарной пропаганды, освещение в средствах 

массовой информации вопросов сбережения лесов, соблюдения правил 

пожарной безопасности в лесах.  

2.4. Мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров для 

раннего обнаружения лесных пожаров.  

2.5. Охрану лесов от пожаров на землях лесного фонда в рамках 

федерального государственного лесного контроля (надзора) в лесах в 

соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации.  

2.6. Информирование администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области и население о классах пожарной опасности в 

лесах по условиям погоды и лесопожарной обстановке на землях лесного 

фонда и лесных участках.  

2.7. Сбор и обмен оперативной информацией с МКУ Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Единая дежурно-

диспетчерская служба» (далее – МКУ «ЕДДС») о складывающейся 



 

 

3 

 

лесопожарной обстановке на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, привлекаемых силах и средствах на тушение 

лесных и торфяных пожаров, о работе оперативных (мобильных) групп 

патрулирования.  

2.8. Контроль за лицами, использующими леса на основании договоров 

аренды на праве постоянного (бессрочного) пользования лесным участком, 

по выполнению ими мероприятий, направленных на обеспечение охраны 

лесов от пожаров, предусмотренных договором аренды, проектом освоения 

лесов.  

2.9. Принятие мер административно-правового характера в рамках 

федерального государственного пожарного надзора в лесах к собственникам 

земельных участков, не выполняющим требования пункта 10 Правил 

пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614.  

2.10. Организацию в рамках полномочий, установленных статьей 18 

Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», обучение и информирование населения о мерах пожарной 

безопасности в лесах, в том числе разъяснение требований пункта 10 Правил 

пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614. 

2.11. При наступлении IV-V класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды закрытие шлагбаумами въездов, ведущих в леса, 

организацию стационарных и подвижных постов, оборудование мест отдыха 

и курения. 

2.12. Создание мобильных групп из работников лесничеств и иных 

заинтересованных ведомств для патрулирования наиболее опасных в 

пожарном отношении лесных участков и прилегающих к ним территорий. 

3. Рекомендовать лицам, использующим леса на основании договоров 

аренды, договоров аренды на праве постоянного (бессрочного) пользования 

лесными участками, обеспечить: 

3.1. Создание и функционирование систем обнаружения и тушения 

лесных пожаров в соответствии с проектами освоения лесов и планами 

тушения лесных пожаров.   

3.2. Создание постоянно восполняемого резерва горюче-смазочных 

материалов на пожароопасный сезон.  

3.3. Выполнение обязательств по пожарной безопасности в лесах, 

включающих в себя предупреждение лесных пожаров и мониторинг 

пожарной опасности в лесах и лесных пожаров.  

3.4. Соблюдение норм наличия средств предупреждения и тушения 

лесных пожаров при использовании лесов, содержание средств 

предупреждения и тушения лесных пожаров в период пожароопасного сезона 

в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного 

использования. 



 

 

4 

 

3.5. Принятие мер к недопущению распространения лесных пожаров, 

возникших в местах использования лесов, а также оповещение Богородского 

районного лесничества.  

3.6. Направление работников, пожарной техники, транспортных и 

других средств на тушение лесных пожаров в порядке, установленном 

планом тушения лесных пожаров Богородского районного лесничества.  

3.7. Проведение инструктажа своих работников, а также участников 

массовых мероприятий, проводимых в лесах, о соблюдении требований 

правил пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных 

пожаров.  

3.8. Создание в соответствии с законодательством Российской 

Федерации объектовых подразделений добровольной пожарной охраны.  

3.9. Незамедлительное оповещение МКУ «ЕДДС» и диспетчерской 

службы Богородского районного лесничества о возникновении пожара на 

арендуемом лесном участке. 

4. Рекомендовать отделу МВД России «Богородский», Богородскому 

районному лесничеству, отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по Богородскому муниципальному округу Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного МЧС России по 

Нижегородской области в периоды повышенной пожарной опасности лесов,  

а также при установлении на территории Нижегородской области особого 

противопожарного режима участвовать в патрулировании в наиболее 

пожароопасных лесных массивах, местах массового отдыха населения, а 

также в населенных пунктах, в садоводческих или огороднических 

некоммерческих товариществах, прилегающих к лесам и подверженных 

угрозе перехода природных (лесных) пожаров. 

5. Рекомендовать организациям обеспечить в течение пожароопасного 

периода пожарную безопасность (в соответствии с ведомственной 

принадлежностью) в полосах отвода вдоль автомобильных и железных 

дорог, а также охранных зон линий электропередачи и связи, магистральных 

нефте- и газопроводов, сопредельных с лесным фондом, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.  

6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области при получении прогнозной информации о высокой пожарной 

опасности (IV и V класс), а также при установлении высокой пожарной 

опасности организовать перевод в режим функционирования «Повышенная 

готовность» органов управления и сил муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. О принятии 

соответствующих постановлений информировать Главное управление МЧС 

России по Нижегородской области. 

7. МКУ Богородского муниципального округа Нижегородской области 

«Муниципальная пожарная охрана»: 



 

 

5 

 

7.1. Осуществлять в течение пожароопасного сезона 2025 г. 

противопожарную пропаганду, в рамках которой обеспечить 

информирование населения о мерах пожарной безопасности в лесах. В 

указанных целях организовать проведение сходов (встреч) с населением, 

изготовление и распространение тематических памяток (листовок), 

задействовать средства массовой информации, использовать другие не 

запрещенные законодательством Российской Федерации формы 

информирования населения. 

7.2. Привлечь к участию в профилактике и тушении пожаров членов 

добровольной пожарной охраны. В населенных пунктах (в первую очередь 

подверженных лесным пожарам, а также на территориях, которых не 

дислоцируется ни одного подразделения пожарной охраны) провести 

агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве добровольных 

пожарных и их участия в профилактике и тушении пожаров. 

7.3. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной 

пожарной охраны. Принять меры по приведению пожарных автомобилей, 

приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения техники в 

исправное состояние, обеспечение ее горюче-смазочными материалами и 

огнетушащими веществами, организация при ней круглосуточного дежурства 

водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой 

мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара. 

Укомплектовать пожарные автомобили подразделений муниципальной 

пожарной охраны ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 единиц, 

с целью возможного привлечения добровольных пожарных и активного 

населения к тушению пожаров сухой травы и мусора. 

7.4. Во взаимодействии с управлением экономического развития, 

промышленности и предпринимательства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить на территориях 

населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, не охваченных техническими 

средствами оповещения, наличия звуковой сигнализации для оповещения 

людей при пожаре, а также запасов воды для целей пожаротушения. 

Привлечь к экстренному оповещению населения при угрозе 

распространения лесных и торфяных пожаров на территории населенных 

пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте 

ответственных лиц (старост) населенных пунктов, социальных участковых. 

Провести инструктивные занятия с указанными лицами по действиям при 

угрозе распространения природных пожаров на территории населенных 

пунктов. 

8. Управлению сельского хозяйства администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области в течение пожароопасного 

сезона 2025 г.  

8.1. Организовать информационную работу с сельхозпроизводителями, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, владеющими, пользующимися и 

(или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу об обязательном 



 

 

6 

 

исполнении требований Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479. 

8.2. Не допускать выжигание сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 

разведение костров на полях. 

9. МКУ «ЕДДС»: 

9.1. Обеспечить работоспособность местной системы оповещения. 

9.2. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе 

распространения лесных пожаров на территории населенных пунктов, а 

также при возникновении пожаров в населенном пункте.  

9.3. Организовать сбор и обобщение информации о складывающейся на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области 

обстановке с природными пожарами и об очагах природных пожаров, 

находящихся на подконтрольной территории собственников территорий 

(участков), на которых обнаружены очаги природных пожаров (термические 

точки), и передачу ее в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области и 

региональную диспетчерскую службу Министерства лесного хозяйства и 

охраны объектов животного мира Нижегородской области. 

10. Заместителю главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области (Горбачевой Н.Ю.): 

10.1. В период пожароопасного сезона обеспечить предоставление 

автотранспорта для патрулирования лесных массивов сотрудниками 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, отдела МВД России «Богородский», Богородского районного 

лесничества, отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

Богородскому муниципальному округу Управления надзорной деятельности 

и профилактической работы Главного МЧС России по Нижегородской 

области. 

10.2. Организовать информирование жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области (с использованием средств 

массовой информации и официального сайта администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области о Правилах пожарной 

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614, состоянии пожарной 

опасности лесов, установленных запретах в рамках особого 

противопожарного режима, мерах административной ответственности за 

нарушения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 

года № 1614, и особого противопожарного режима, о необходимости 

осторожного обращения с огнем. 

11. Управлению  образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области организовать 

ознакомление учащихся муниципальных образовательных организаций с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364560&dst=100009


 

 

7 

 

Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614. 

12. Заместителю главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области - председателю эвакоприемной комиссии 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  Будариной 

И.И. провести комплекс подготовительных мероприятий к эвакуации 

населения, проверить  и обеспечить готовность пунктов временного 

размещения к приему и размещению пострадавшего населения, во 

взаимодействии со структурными подразделениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, МУП 

«УВКХ», ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ» организовать первоочередное 

жизнеобеспечение населения в них. 

13. Рекомендовать генеральному директору АО «Богородское ПАП» 

обеспечить наличие необходимого количества транспортных средств для 

обеспечения эвакуационных мероприятий. 

14. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по Богородскому муниципальному округу Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного МЧС России по 

Нижегородской области: 

14.1. В рамках действующего законодательства Российской Федерации 

обеспечить привлечение к административной ответственности лиц, 

использующих территории противопожарных расстояний от объектов и 

сооружений различного назначения до лесных насаждений лесничеств 

(лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под 

строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для 

складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, 

строительных и других горючих материалов. 

14.2. Обеспечить в рамках федерального государственного пожарного 

надзора в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществах граждан и иных поднадзорных объектов 

принятие мер административно-правового характера к собственникам 

земельных участков, не выполняющим требования пункта 70 Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 

№ 1479. 

15. Рекомендовать отделу МВД России «Богородский»: 

15.1. Принимать при чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными 

пожарами, неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, 

оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной 

работе спасательных служб.  

15.2. В пределах предоставленных полномочий принимать меры по 

пресечению правонарушений, осуществлению производства по делам об 

административных правонарушениях, расследованию уголовных дел, 

связанных с нарушением правил пожарной безопасности в лесах. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364560&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455730&dst=50


 

 

8 

 

16. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

17. Постановление администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 26.04.2024 № 2002 «О мерах по охране лесов и 

торфянников от пожаров на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» признать утратившим силу. 

18. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Афродитова  

2-20-05 

 


